
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 

 
DETERMINA  A CONTRARRE  

 
OGGETTO: Cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 
Cagliari e Oristano. Programmazione  2022 – 2024 –  A.F. 2022 -  € 140.000,00 - CUP F29D22000090001 - Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120), come 
modificato dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108. Incarico di collaborazione e supporto al 
restauro di reperti mobili   -  CIG: Z083AEEDA4. 
 
 

LA SOPRINTENDENTE  
 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 

(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 

2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 

del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della Legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm


 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
considerati i fondi sul Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico 
delle province di Cagliari e Oristano. Programmazione  2022 – 2024 –  A.F. 2022 -  € 140.000,00; 
vista la nota prot. 27102 del 20 luglio 2022, con la quale è stato nominato responsabile del procedimento dei fondi di 
cui sopra, il Funzionario Archeologo Dott. Enrico Trudu  

Premesso  
- che questa Amministrazione ha la necessità di procedere ad un intervento di restauro e verifiche conservative 
(categoria OS2A) su reperti mobili (bronzei e ceramici) provenienti da scavi  archeologici vari depositati presso il centro 
di restauro di Barumini,  da eseguirsi in supporto e sotto la direzione del personale tecnico-scientifico di questo Ufficio; 
- che questa Soprintendenza non può provvedere allo svolgimento di questa attività con personale interno a causa 
delle gravi carenze dell’organico e per questo motivo sono state previste nel quadro economico del finanziamento, 
apposite somme; 
- che tutte le lavorazioni di seguito elencate,  dovranno essere effettuate secondo le indicazione fornite dalla Direzione 
scientifica e tecnica che in capo a questo Ufficio, come anche la scelta dei materiali del restauro che saranno 
concordati con il Funzionario restauratore in corso d’opera. Il contratto prevederà la fornitura di circa 370 ore di 
lavoro, da esercitarsi senza vincolo di subordinazione e non necessariamente in giornate consecutive. I materiali 
verranno forniti dall’amministrazione. I reperti su cui eseguire le lavorazioni sono conservati presso il centro di 
restauro di Barumini. 

L’incarico prevede l'esecuzione di  attività di supporto specialistiche nel restauro di reperti bronzei e ceramici 
con particolare riferimento alle seguenti operazioni: 

1. trattamento del bronzo soggetto a corrosione ciclica; 
2. ricerca attacchi di frammenti solidali e non solidali; 
3. incollaggio con materiali scelti dalla SABAP; 
4. pulitura iniziale e trattamento finale; 
5. realizzazione schede di restauro; 
6. documentazione delle attività nelle varie fasi 
7. migliore conservazione. 

- che l’importo per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra, previsto nel quadro economico è pari a Euro 8860,00 
comprensivi di I.V.A., spese e oneri contributivi previdenziali e assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo 
svolgimento del lavoro senza rimborsi per eventuali spese di viaggio.  
- ritenuto che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 
adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è possibile il ricorso alle 
procedure sottosoglia ai 3 sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., anche al fine di 
evitare aggravamenti procedurali; 
 

Premesso quanto sopra 
 

- ritenuto di dover affidare l'esecuzione dell'attività in oggetto a soggetto idoneo, munito dei necessari requisiti 
professionali e di comprovata esperienza nel settore specifico; 
- vista la Relazione del Responsabile del procedimento con nota ns. prot. n. 5570 del 27/03/2023 con la quale si 
propone l’affidamento diretto alla Dott.ssa Maria Giovanna Perrottu,  nata a Nuoro il 01/02/1981, residente a Sassari, 
in Via Enrico Costa 37 - CF. PRRMGV81B41F979Y, la quale ha già collaborato con questo Ufficio a perfetta regola 
d’arte; 
- rilevato il grado di soddisfazione di questa Amministrazione, in virtù di precedenti rapporti contrattuali, delle 
prestazioni eseguite dalla Dott.ssa Maria Giovanna Perrottu; 
 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

- vista la nota prot. n. 6158 del 06/04/2023 con la quale, l’Ufficio ha chiesto alla Dott.ssa M. G. Perrottu, la 
disponibilità all’esecuzione dell’incarico come sopra descritto; 
- vista la nota ns.  prot. n. 6256 dell’11/04/2023 con la quale la Dott.ssa M. G. Perrottu ha accettato l’incarico in 
oggetto; 
- visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con il Decreto Legge n. 76/2020, come 
convertito in legge n. 120/2020, come modificato con il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, o, in amministrazione diretta, per i lavori inferiore a 150.000,00 euro, da 
parte delle stazioni appaltanti;  
- vista la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la 
regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e penali) in particolare il possesso dei requisiti di cui l’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50 del 2016 e gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza 
dei flussi finanziari); 
- verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della Dott.ssa Maria Giovanna Perrottu, attraverso 
l’acquisizione del DURC on line; 
- preso atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale con scrittura privata e conseguente accettazione da parte del professionista economico 
prescelto; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., l’ Incarico di 
collaborazione e supporto al restauro di beni mobili  come sopradescritto Dott.ssa Maria Giovanna Perrottu,  
nata a Nuoro il 01/02/1981, residente a Sassari, in Via Enrico Costa 37 - CF. PRRMGV81B41F979Y, per un 
importo totale di € 8860,00 comprensivi di I.V.A., oneri contributivi previdenziali e assistenziali di legge e ogni 
altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro. Non è previsto rimborso viaggio 

2. l’importo dovuto andrà a valere sui Fondi: Cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 
patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano. Programmazione  2022 – 2024 –  A.F. 2022 -  € 
140.000,00: 

3. Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario 
Archeologo Dott. Enrico Trudu; 

4. Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 
 

          IL RUP 
     Enrico Trudu                          La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
ET/sp 


	

		2023-05-03T07:56:49+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




